
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 156   del 18/12/2020
Registro Generale N° 1271   del 21/12/2020

OGGETTO: Impegno di spesa in favore di Poste Italiane. Servizio Senza Materiale Affrancatura 
e Raccomandata Smart.  - smartCIG N. Z192FE1C05 del 18.12.2020. CODICE AC0400.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 21/12/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1271 del 21/12/2020 - (Prop. Det. n. 1352 del 18/12/2020) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE. SERVIZIO SENZA MATERIALE AFFRANCATURA E 
RACCOMANDATA SMART.  - SMARTCIG N. Z192FE1C05 DEL 18.12.2020. CODICE 
AC0400. 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1271 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
• con deliberazione n. 37 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 
• con deliberazione n. 38 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione n. 24 del 30/06/2020 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio
2019 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Regolamento
Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Dato atto altresì che:
 la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  63/2014  ha  individuato  le  aree  delle  posizioni

organizzative;
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 30 gennaio 2019, ha approvato il Piano Esecutivo

di  Gestione  provvisorio  per  l'esercizio  2019  e  con  deliberazione  n.  270  del  27.12.2019  ha
approvato il PEG definitivo con l‘allegato Piano delle Performance;

 con Deliberazione n. 88 del 12 aprile 2019, ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui al
31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

 con Deliberazione n. 163 del 23.07.2019 ha previsto la Disciplina Transitoria per la Nomina dei
componenti delle Commissioni di aggiudicazione nelle Procedure di Gara dei contratti pubblici di
appalto con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Visti:
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art.  107 e  l'art.  109,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che assegnano ai  responsabili  la
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art.  151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone.

VISTO  il  Decreto  Sindacale n.  08/2020 con il  quale il  sottoscritto  è stato  incaricato  della  posizione
organizzativa del presente Settore.

Tenuto conto che:

 La  L.  890  del  20/11/1982,  riserva  all’Amministrazione  Postale  tutti  gli  adempimenti  del
procedimento di notificazione e che il D.Lgs. 22 luglio 1999 n. 261, pur liberalizzando i servizi
postali ha continuato a riservare in via esclusiva (art. 4 del decreto citato) alle Poste Italiane

Determina n. 1271 del 21/12/2020 - (Prop. Det. n. 1352 del 18/12/2020) - Pag. 2 di 5



S.p.A. :

o a) i servizi inerenti la notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta
connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 890/99;

o b) i servizi inerenti la notificazione a mezzo posta di cui all’art. 201 del D.Lgs. n. 285/92.

 La determinazione n. 3 del 9/12/2014 dell’Autorità Anticorruzione ha confermato la legittimità
dell’affidamento diretto a Poste Italiane dei servizi sopra indicati alle lett. a) e b), che rimangono
servizi esclusivi delle Poste Italiane, specificando che il decreto legislativo n. 58/2011 ha affidato
a Poste Italiane il servizio postale universale fino al 30 aprile 2026, ed ha affidato in via esclusiva
a Poste Italiane, in quanto gestore universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti
giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice della strada. Su tali ultimi servizi Poste si
trova quindi ancora oggi in una situazione di monopolio; 

Dato atto che:

 trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l'affidamento
dei lavori  si  procederà ai  sensi  dell’art.  36 c.2 lett.  a) che prevede:  Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera a) - “per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

 di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42
del D.L.vo 50/2016;  

Preso atto che:

 il citato Codice della Strada impone che alla notificazione si provveda, laddove non è possibile la
contestazione immediata, a mezzo del servizio postale secondo le norme sulle notificazioni.

 il servizio di spedizione e notifica atti giudiziari rimane servizio esclusivo delle Poste Italiane SPA e
quindi non può essere oggetto di gara e non rientra nella "filiera delle Imprese" citate dall'articolo
3 comma 1 legge n. 136/20;

Dato atto, quindi, che per l'affidamento relativo al primo semestre dell'anno 2021 l’importo presumibile
del servizio per tutte le prestazioni richieste, ammonta ad €. 19.000,00;

Visto  l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: postalizzazione verbali cds;

 il contratto ha ad oggetto la fornitura e la prestazione di: notificazione verbali cds;

 il  contratto  verrà  stipulato  mediante:  accettazione  proposta  commerciale  e  sottoscrizione
contratto;

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a) del vigente
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo Codice degli Appalti);    

Viste le condizioni Generali del Contratto del Servizio SMA in nome proprio con pagamento differito per i
servizi di posta registrata, nonché i documenti allegati; 

Premesso che con nota prot. n. 7613 del 08.04.2020, avente all'oggetto “ Emergenza sanitaria COVID
19 proroga servizi attualmente in essere Posta SMA, collegato al conto contrattuale 30077012, Poste
Italiane  comunica  che  il  servizio  sarà  proseguito  con  le  stesse  modalità  e  alle  stesse  condizioni
economiche stipulate tramite apposita documentazione contrattuale fino alla data del 31.12.2020.    

Vista la  nota  prot.  n.28221  del  04.12.2020  con  la  quale,  nelle  more  dei  tempi  tecnici  per  la
formalizzazione  dei  nuovi  impegni  contrattuali,  si  comunica  a  Poste  Italiane  che  per  assicurare  la
continuità  nell'erogazione  di  prestazioni  funzionali  al  soddisfacimento  di  preminenti  interessi  pubblici
sussiste la necessità di continuare ad usufruire dei servizi di postalizzazione SMA – Conto Contrattuale
30125948-016 – secondo le condizioni contrattuali in precedenza sottoscritte; 

Visto il CIG N. Z192FE1C05 assegnato dall’ A.V.C.P. in data 18.12.2020.                                    

Dato atto della  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  della  posizione con  il  Durc  On Line  –

Determina n. 1271 del 21/12/2020 - (Prop. Det. n. 1352 del 18/12/2020) - Pag. 3 di 5



Numero protocollo INAIL_24313069 del 20.10.2020 con scadenza di validità il 17.02.2021;   

Tenuto conto che il presente atto è adottato allo scopo di garantire, con gli stessi livelli qualitativi e
quantitativi, la prosecuzione del servizio di postalizzazione dei verbali al codice della strada;   

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere il  conseguente  impegno a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto che la spesa prevista di €.19.000,00 per il primo semestre dell'anno 2021, può essere fronteggiata
mediante imputazione sul Cap. 57/5 denominato “Notifiche atti P.G. C.d.S.” del bilancio, che presenta la
voluta disponibilità ;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs.. n. 50/2016 il presente provvedimento quale
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

3. Dare atto che con la nota prot. 7613 del 08.04.2020 avente all'oggetto: ” Emergenza Sanitaria
COVID 19 proroga servizi attualmente in Posta SMA collegato al conto contrattuale n.30077012”,
comunica che Poste Italiane proseguirà  ad erogare i servizi attualmente in essere con le stesse
modalità  e  alle  stesse  condizioni  economiche  stipulate  tramite  apposita  documentazione
contrattuale fino alla data del 31.12.2020, in posta SMA, ovvero in nome proprio con pagamento
differito per i servizi di posta registrata, come specificato dalle condizioni generali di contratto che
descrivono i dettagli tecnici operativi del servizio;

4. Dare atto che con la nota prot. n.28221 del 04.12.2020, è stato comunicato a Poste Italiane, al
fine  assicurare  la  continuità  nell'erogazione  di  prestazioni  funzionali  al  soddisfacimento  di
preminenti interessi pubblici, che sussiste la necessità di continuare ad usufruire dei servizi di
postalizzazione SMA – Conto Contrattuale  30125948-016 – secondo le condizioni contrattuali in
precedenza sottoscritte, nelle more dei tempi tecnici per la formalizzazione dei nuovi impegni
contrattuali con Poste Italiane;  

5. Di affidare a Poste Italiane S.p.A. - C.F.97103880585, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2006 e dell’art. 63 c. 2 lett. b.3), il Servizio SMA, per il primo semestre dell'anno 2021,
come specificato nella proposta contrattuale e per un importo preventivato di € 19.000,00;

6. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183, comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.  Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le   stesse  sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 57/5 Descrizione Spese  diverse  per  l'accertamento  e  riscossione  dei  proventi
contravvenzionali

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z192FE1C05 CUP

Creditore POSTE ITALIANE SPA

Causale Gestione e postalizzazione violazioni del C.d.S.

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 19000 Frazionabile in 12

7. Di rendere noto che responsabile del procedimento è il Cap. Tonino MUSARDO;

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso
con la sottoscrizione della presente; 

Determina n. 1271 del 21/12/2020 - (Prop. Det. n. 1352 del 18/12/2020) - Pag. 4 di 5



9. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Settore Ragioneria per la predisposizione
di tutti gli atti consequenziali; 

10. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37
del medesimo decreto.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 18/12/2020 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 57 5 19000,00 2309

Determina n. 1271 del 21/12/2020 - (Prop. Det. n. 1352 del 18/12/2020) - Pag. 5 di 5


